CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do Vereador

Ilker Moraes

Requerimento de Nº. 32/2020.

Autor: Vereador Ilker Moraes

Assunto: Requer que o Poder Executivo amplie urgente a testagem rápida de Covid-19 da população

de Marabá, estabelecendo convênios com laboratórios e hospitais particulares de nossa cidade

habilitados para este serviço.

       Senhor Presidente,

       Senhores Vereadores.

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma do

art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, solicita que seja enviado oficio ao

Senhor Prefeito requerendo que o poder executivo amplie urgente a testagem rápida de Covid-19 da

população de Marabá, estabelecendo convênios com laboratórios e hospitais particulares de nossa

cidade habilitados para este serviço.

JUSTIFICATIVA

Considerando que o número de infectados pelos Coronavirus está crescendo de forma assustadora em nosso

município. Identificamos que a campanha de isolamento social está sendo massificada. Porém é preciso que o

Poder Público ajude a garanta o teste rápido para todas as pessoas que apresentem sintomas claros do Covid-19.

Considerando que centenas de pessoas com sintomas claros do Covid-19 estão sendo orientados pela Secretaria de

Saúde a ficarem em quarentena em suas casas, porém não realizam nenhum teste para certificação da infecção ou

não do vírus.

Consideramos que a metodologia adotada pelo sistema de saúde municipal de Marabá de só dar encaminhamento

de exames a pessoas com sintomas fortes de falta de ar é equivocada. Tal procedimento não permite um

diagnóstico mais aproximado do grau de contaminação de nossa população. Esta prática conservadora prejudica

um melhor atendimento e acompanhamento, visando garantir que as pessoas não tenham agravadas a sua saúde.

Também não permite planejar o retorno para atividades sociais e econômicas, pois não temos um quadro real das

pessoas que foram contaminadas e desenvolveram anticorpos.

Considerando que os governos estadual, federal enviaram recursos para ser aplicados no combate à pandemia em

nosso município, é inamissível que há mais de 50 dias desde que iniciaram os primeiros casos em Marabá, estes

recursos não tenham sido aplicados. Em mais uma nota de esclarecimento postada pelo poder executivo de

Marabá, relata com orgulho que somente gastou até agora,  dos recursos envidados e doados,   cerca de 367 mil

reais com o Covid-19. Ressalta que possui em caixa R$ 4. 315.986,43 (Quatro Milhões, trezentos e quinze mil

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do Vereador

Ilker Moraes

reais, novecentos e oitenta e seis reais e quarenta centavos). Justifica que está realizando licitações e que as

mesmas demoram. Diante da calamidade pública da saúde, vista a olhos nu, exigimos que o prefeito municipal

agilize os testes rápidos e outras medidas, utilizando os recursos imediatamente, pois a vida não espera. Enquanto

as pessoas morrem o dinheiro fica guardado. Conto com o apoio de todos os pares para que possamos dialogar e

pressionar para executivo seja mais ágil nas medidas de combate ao Covid-19.

Plenário, 14 de maio de 20020.

Ilker Moraes Ferreira

Vereador CMM (MDB)